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Sammanfattning 

Syftet med denna studie var att undersöka olika läromedel för SO i låg- och mellanstadiet med 

fokus på kön och genus. Den första forskningsfrågan som analysen baserades på var hur många 

kvinnor/flickor och män/pojkar som fanns med i de utvalda läromedlen. Vår andra 

forskningsfråga som analysen baserades på var hur män/pojkar samt kvinnor/flickor 

representerades i bild i läromedlen för låg- och mellanstadiet. För att besvara våra 

forskningsfrågor har vi använt oss av kvantitativ analysmetod, för att beräkna antal nämnda 

kvinnor och män och kvalitativ analysmetod, för att fördjupa oss mer i ämnet om hur kön 

framställdes i bild. Vårt insamlade material har haft genusperspektivet som teoretisk 

utgångspunkt. Resultatet visade att män överlag var dominerande i alla läromedel och att 

läromedlen genomsyras av en manlig norm. Kvinnor nämndes ofta i sammanhang till män, ofta 

som hustrur eller som modern och männen framställdes som den arbetande, i maktposition eller i 

krigsrelaterade sammanhang. En skillnad i jämförelsen av de olika läromedlen för grundskolan 

var att i PULS SO-boken (2021) visades det mer jämlikhet mellan könen än tidigare utgivna 

läromedel. I de äldre utgivna läromedlen får kvinnan väldigt lite plats i jämförelse med män. 

Läromedel med senare utgivningsår har påvisat en mer jämlik könsfördelning och har fått en mer 

heterogen diskurs. Efter genomförd läromedelsanalys har slutsatsen påvisat att innehållet visar en 

problematik och därav har läraren ett stort ansvar att granska läromedel då dessa har stor 

betydelse för undervisningen. 
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1. Inledning 

Läromedel har använts i grundskolan sedan många generationer tillbaka och har ändrats mycket 

genom sina år, inte bara i skolans värld utan även i samhället. Den demokratiska synen på 

uppfostran och jämställdhet har blivit större de senaste åren och synen på kön och genus har 

uppmärksammats mer i läromedel. Läromedel är betydelsefulla för all inlärning som sker i skolan 

och spelar en roll i skolans värld och för de normer som presenteras, vad eleverna läser och vad 

de ser är vad de sedan lär sig. ” […] ett faktum att läroboken dominerar undervisningen i flera 

ämnen och att den innehar en central position i skolans undervisning i allmänhet” (Ammert, 

2018, s. 26). Bildens framställning i läromedel ger intryck om hur man bör vara som kvinna/flicka 

och hur man bör vara som man/pojke. De läromedel som används i dagens skolor bör man 

kritisk granska ur ett genusperspektiv. Enligt läroplanen för grundskolan är det skolans uppdrag 

att ” […] bidra till att eleverna utvecklar sin förmåga att kritiskt granska könsmönster och hur de 

kan begränsa människors livsval och livsvillkor” (Lgr 11, 2019, s. 3). 

Tittar vi på skolans värdegrund är jämställdhet och kön viktiga aspekter och då är det av stor vikt 

att skolans arbete följer det och arbetar med att granska de läromedel som används. Skolan ska 

föra diskussioner och reflektera över läromedlens innehåll för att se hur det förhåller sig till 

skolans uppdrag. Att granska något är ett sätt att undersöka och mäta, det främjar fortsatt 

utveckling och verksamhetsförbättring och kunskapsuppbyggnad är en förutsättning för att 

granskningen ska kunna ge resultat (Jarl & Rönnberg, 2019, s. 193). Det är viktigt som lärare att 

vara medveten om att läromedel har brister då det är relevant i hur man använder det i sin 

undervisning. Som blivande lärare är det viktigt att kunna kritisk granska de läromedel som vi ska 

använda i vår undervisning då det har en stor betydelse för både läraren och eleverna. Förutom 

att lärare kritiskt ska granska läromedel så ska eleverna enligt läroplanen för grundskolan utveckla 

sin förmåga att kritiskt granska information (Lgr 11, 2019, s. 12). När användandet av dessa 

läromedel förekommer ska läsaren, i detta fall eleven, inte känna sig exkluderad eller kränkt på 

något vis. Läromedel ”har ett stort inflytande över undervisningens innehåll och genomförande” 

(Ammert, 2018, s. 28). Det är därför det är av stor vikt att granska och studera innehållet av 

läromedel. Enligt skollagen skall alla barn ha lika tillgång till utbildning och utbildningen ska vara 

likvärdig, detta skall vara oberoende av kön, Lag (1999:886). Skolan är en viktig aktör i 

utvecklingen av demokrati, jämställdhet, tolerans och respekt för mänskliga rättigheter. Enligt de 

grundläggande värden i läroplanen för grundskolan skall skolan:  
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Gestalta och förmedla jämställdhet mellan kvinnor och män och ingen ska utsättas för diskriminering 

gällande kön, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, könsöverskridande identitet 

eller uttryck, sexuell läggning, ålder eller funktionsnedsättning (Lgr 11, 2019, s. 1). 

Gällande varje individs rättigheter ska skolan aktivt och medvetet främja arbetet av 

könstillhörighet och om vad som är kvinnligt och manligt.  

I denna studie kommer vi att genomföra en analys av samhällsorienterande läromedel ur ett 

genusperspektiv med fokus på kön. Studien ska fokusera på hur kön framställs i några vanligt 

förekommande läromedel i låg- och mellanstadiet. Att välja läromedel som inte har fokus på 

enbart kön gynnar undervisningen och bidrar till jämställdhet, både i klassrummet och utanför. 

2. Bakgrund 

I detta kapitel visas bakgrunden för den tänkta studien som ska genomföras om hur kön 

framställs i vanligt förekommande SO läromedel. Då flera studier har genomförts på uppdrag av 

Skolverket och Regeringen presenteras här tidigare granskade rapporter och studier. Först 

kommer en rapport av Skolverket att presenteras, en läromedelsgranskning gjord av Britt-Marie 

Berge och Göran Widding (2006). Sedan kommer två studier gjord av Ann-Sofie Ohlander 

(2010) att presenteras, en granskning om kvinnor, män och jämställdhet i läromedel i historia och 

en granskning om kvinnor, män och jämställdhet i läromedel i samhällskunskap. Fortsättningsvis 

kommer kapitlet behandla kön och könsnormer, genus, läromedel och jämställdhet i skolan.  

2.1 Läromedelsgranskning  

Här fokuseras svensk forskning kring genus i läromedel. I en diskursanalys har Britt-Marie Berge 

och Göran Widding (2006) tillsammans gjort en underlagsrapport till Skolverket, I enlighet med 

skolans värdegrund. Berge är docent och universitetslektor och har forskat om kön och genus och 

dess betydelse i utbildningssammanhang och Widding är adjunkt som tidigare arbetat med 

jämställdhetsfrågor bland annat genom aktionsforskning. Berge och Widding (2006) har 

analyserat 24 läroböcker i ämnena biologi, naturkunskap, historia, religionskunskap och 

samhällskunskap för grundskolan, åk 7–9 och för gymnasiet. Då vår studies fokus ligger på SO 

ämnen är Berge och Widdings resultat gällande historia, religionskunskap och samhällskunskap 

mest relevant för vår analys. Skolverkets syfte med denna granskning var att synliggöra om olika 
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läromedel avviker från skolans värdegrund och på vilket sätt de avviker. Analysens syfte var att 

Berge och Widding granskade jämställdheten mellan könen i samtliga läromedel.  

Resultatet av de analyserade historieböckerna var att det främst innehöll könsneutrala 

benämningar som användes när mänskliga sammanhang beskrevs. En del benämningar gav en 

manlig konnotation då textens innehåll handlade om bland annat krig, handel, erövringar och 

sjöfart. Historiskt sett var det män som dominerade under dessa sammanhang och kvinnorna 

hade en osynliggörande och/eller en kvinnlig underrepresentation i sammanhang som beskrev 

erfarenheter, kunskaper och yrken. Den kvinnliga underrepresentationen i text och bild 

motsvarades genomgående av en manlig överrepresentation i de granskade läroböckerna i 

historia. Kvinnorna utelämnades i sammanhang där de gjort insatser och det gällde i både bild, 

berättelser och presentation av framstående historiska personer (Berge & Widding, 2006, ss.14 - 

16). Resultatet av de analyserade religionsböckerna var att män dominerade då texterna 

huvudsakligen var utarbetande av män och då männen har i de flesta fall de högsta positionerna 

inom de religiösa samfunden (Berge & Widding, 2006, s. 18). I de granskade samhällsorienterade 

böckerna var män och pojkar överrepresenterade och oftast var det en snedvriden 

representationen av bilderna (Berge & Widding, 2006, s. 23). 

Slutsatsen av deras läroboksgranskning var att representationen av kvinnor och män fanns i både 

text och bild men i samtliga läroböcker var det män som är de överrepresenterade. I deras analys 

kunde de se att kvinnor fick göra samma saker som män men att männen fått göra fler saker och 

haft fler representanter även om kvinnor och män haft samma positioner. Många av de granskade 

läroböckerna använder könsneutrala ord och benämningar, men när en människa väl tilldelas ett 

kön benämns denna människa som en man. Då män och pojkar överlag är överrepresenterade 

genomsyras läroböckerna av en manlig norm (Berge & Widding, 2006, ss. 28 - 29). 

Ann-Sofie Ohlander är professor emeritus i historia vid Örebro universitet och även professor i 

genusvetenskap. Ohlander gjorde en granskning på uppdrag av Delegationen för jämställdhet i 

skolan 2010 där två rapporter skrevs utifrån ett genusperspektiv. Syftet med granskningen var att 

ta reda på vilken bild som skoleleverna får av kvinnor och män genom böckerna. I Ohlanders 

första granskningsrapport av kvinnor, män och jämställdhet i läromedel i historia omfattades fyra 

läroböcker som visade att män och manliga perspektiv dominerade. Kvinnor har minimalt 

utrymme och i de avsnitt som kvinnor behandlas i slår manliga perspektiv igenom. Något som 

Ohlander såg i granskningen som var anmärkningsvärt var att andelen nämnda kvinnor sjönk ju 

längre fram i tiden man kom, endast fyra kvinnor nämns i huvudtexten på 1900-talet och ingen 

svensk kvinna nämns efter 1720-talet (Ohlander, 2010, ss. 67 - 68). När kvinnor nämns i 
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läroböckerna nämns de ofta tillsammans och i relation till män, vanligast är hustrur. Det står inget 

om kvinnors insatser för samhällets överlevnad när det handlar om krig, här var det uteslutande 

manligt (Ohlander, 2010, s. 39). Ohlander nämner i sin granskning i vilka sammanhang som 

kvinnor nämns, oftast nämns de när det handlar om arbete, att kvinnor deltog i arbetet i 

hushållet, att kvinnor var med på bondens arbetsdag eller för att familjen skulle klara uppehället 

så var hustrun tvungen att arbeta. Vidare nämns kvinnan som nunna men även i det avsnittet 

nämns nunnor väldigt kort då återigen männen ”munkarna” nämns i samband med odling och 

studier (Ohlander, 2010, s. 35). Kvinnor och kvinnors förhållanden beskrivs övervägande ur 

mäns synpunkt och genus problematiseras inte i någon av böckerna (Ohlander, 2010, s. 70).  

 

I Ohlanders andra granskningsrapport av kvinnor, män och jämställdhet i läromedel i 

samhällskunskap omfattades fyra läroböcker. Samtliga läroböcker visar brister vid jämförelse av 

uppmärksamhet som kvinnor respektive män fått och män dominerar bland namngivna personer 

i alla läroböcker. Det finns dock skillnader mellan de olika läroböckerna när jämställdhet och kön 

granskas, något Ohlander såg i de historiska avsnitten var att problematiseringar av kön och 

jämställdhet var få emot andra områden och kapitel (Ohlander, 2010, s. 67). En av läroböckerna 

visar sig mest jämlik ur könsperspektiv som Ohlander tycker klarar sig bäst i denna granskning. I 

detta läromedel utgår boken från två huvudpersoner, varav en är flicka och den andra är en pojke. 

Dock tas jämställdhet inte upp i boken som i de resterande läroböckerna som granskats. Det är 

ganska jämlikt mellan flickor och pojkar i de tecknade bilderna genom boken men män/pojkar 

dominerar i bokens fotografier, även detta gäller i de övriga läroböckerna (Ohlander, 2010, ss. 68 

- 77).  

 

Sammanfattningsvis visade Berge och Widding (2006) och Ohlanders (2010) rapporter att det 

inte var sådan stor skillnad i jämförelsen med hur kvinnor respektive män tog plats i de historiska 

läromedlen. De kom fram till samma slutsats, att män/pojkar är överrepresenterade och att 

jämställdhet inte togs upp i något läromedel. Det som skilde sig åt i Ohlanders (2010) andra 

rapport i jämförelse med den första samt med Berge och Widdings (2006) rapport var att ett 

läromedel stack ut, det läromedlet var mer jämlikt ur könsperspektiv. Det har gått mer än 10 år 

sedan rapporterna publicerades, och den uppsats som presenteras här bygger vidare på arbetet 

med att studera läromedel ur ett genusperspektiv. 
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2.2 Kön och könsnormer 

Kön och könsnormer är ett stort aktuellt ämne i dagens samhälle. Norm innebär en oskriven 

regel som talar om vad som är det normala beroende vilket kön man tillhör. Normerna styr 

individer och talar om vad som anses okej i samhället samt vad som inte är okej. ”De flesta 

människor har mer eller mindre en bestämd uppfattning om hur flickor respektive pojkar är, hur 

de behandlas och hur de egentligen borde behandlas i skolan” (Säljö & Liberg, 2017, s. 447).  

Människor har byggt upp en bild av hur pojkar och flickor ska vara, det har uppstått en norm 

som skiljer flickor och pojkar. Mycket som händer runt omkring oss kopplas till kön på ett eller 

annat sätt. Normer kring kön har sina rötter sedan långt tillbaka i vår historia. Sedan flera år 

tillbaka i tiden har kvinnor och män haft olika roller i livet. Kvinnan framställs som den mindre 

starka människan med arbetsuppgifter som att ta hand om barn, sköta hemmet och 

matlagningen. Mannen har varit mer dominerande och framställs som den starkare individen som 

ska styra samt bestämma över kvinnan. Om man studerar dagens samhälle kan man tydligt se att 

dessa könsnormer och tankar lever vidare än idag. Det råder fortfarande stora skillnader mellan 

man och kvinna i dagens nutid. Samhället har utformat krav och normer på män respektive 

kvinnor. I och med att skolan tillhör samhället så påverkas och präglas den av könsnormerna som 

finns. ”Normer är något vi människor anpassar oss till för att bli accepterade i umgänge med 

andra personer och på andra platser, det finns många olika normer som kretsar kring kultur, kön 

och samhällen” (Jonsson, 2018, s. 17). När det gäller könsnormer omfattas det att man som 

individ går efter de normer som råder för att passa in och inte bli exkluderas i olika sammanhang.  

 

Normer är oskrivna regler som finns runtomkring oss i samhället och som man är i behov 

av för att samhället ska fungera, det finns normer som begränsar människors 

handlingsutrymme negativt sätt. Idag finns många normer som man kopplar till kön och 

som handlar om musiksmak, yrkesval, kläder, intressen och förväntningar (Skolverket, 

2021).   

 

Kön beskriver uppdelningen av kategorier baserat på biologiska egenskaper, till exempel män, 

kvinnor, flickor, pojkar, han och hondjur (Vetenskapsrådet, 2021). Genus är däremot det sociala 

könet, som tidigare nämnt. ”I viss forskning används genusbegreppet för att dela upp kön och 

genus, där genus då står för den skiftande förändringen som hänförs till kroppar” (Eidevald, 

2009, s. 18). Det vill säga att kön och genus hör ihop och spelar en stor roll i samhället då 

människor delas in i olika kategorier beroende på kön. Vidare skriver Eivald Christian att kön och 

genus ses på olika sätt, t.ex. att kön ses som biologiskt och genus som socialt konstruerat (2009, s. 

20).  
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2.3 Genus 

Ordet genus är latin som betyder släkte, sort, slag och kön. Ordet ”gender” övertogs av svenska 

kvinnoforskare då ordet behövdes översättas när det dök upp i den amerikanska 

kvinnoforskningen (Hirdman, 2001, s. 11). Med begreppet genus syftar man på de skillnaderna 

som finns mellan man respektive kvinna som samhället har utformat. I dagens samhälle finns det 

en så kallad genusordning som talar om vad som är manligt och kvinnligt. En grundläggande 

sortering av människor börjar redan vid födseln och det är i annan benämning att genusordna det 

manliga och kvinnliga. Kvinnor anses vara mjuka och dumma medan män anses vara hårda, kloka 

och starka. Vidare sorteras kvinnor i förhållande till hur män ser på kvinnor och hur kvinnor är 

relaterade till män. Mannen rangordnas efter förhållande till andra män som politiker eller i andra 

arbeten (Hirdman, 2007, ss. 150 - 152). ”Genus innebär ”släkte” och används för att urskilja och 

förstå de föreställningar, idéer och handlingar som sammantaget formar människors kön” 

(NE.se). Samhället och dess normer har utformat detta för att göra skillnad och dela in män och 

kvinnor utifrån deras sociala beteenden men även klädnad, yrken, intressen och kroppsspråk. 

Genus är det så kallade sociala könet, där människor i samhället kämpar för att motverka de 

skillnaderna som finns mellan könen. Christian Eivald (2009) skriver att genus ses som det sociala 

könet, och det som då sedan kallas för manligt respektive kvinnligt (s. 20). ”Mycket i samhället är 

genusifierat, som innebär att det är kodat vad som är manligt respektive kvinnligt, detta gäller 

t.ex. arbetsuppgifter, platser, egenskaper, kroppsrörelser och färger” (Hedlin, 2010, s. 15). 

Individer i samhället har förväntningar på män och kvinnors uppgifter, såsom att kvinnan är den 

som tar hand om barnet vid sjukdomsfall och att det är mannen som kör lastbil och arbetar med 

bygg. Det är bra att ha kunskap om begreppet genus för att kunna förstå och diskutera om tankar 

av vad som är manligt och kvinnligt (Hirdman, 2001, s. 17). Att diskutera och lyfta upp genus ger 

en bild av hur verkligheten är och ger individen en chans att se över vilka förväntningar och 

fördomar som läggs på män och kvinnor i dagens samhälle. Von Wright Moira (1998, s. 10) delar 

in genus i tre olika aspekter: strukturellt genus, individuellt genus och symboliskt genus. 

Strukturellt genus rör yrkenas uppdelning mellan män och kvinnor, det vill säga exempelvis att 

fler män arbetar som doktorer och fler kvinnor arbetar som sköterskor. Med individuellt genus 

omfattas den sociala konstruerade individuella identiteten, vilket i sin tur innebär att 

värderingarna i samhället förbättrar individens karaktär. Om en man väljer att arbeta med bygg 

kan det förstärka identiteten hos den individen. Den undervisningen som erbjuds kan vara 

betydelsefull, ju mer undervisningen präglas av mångfald desto mer stärker den individuella 

identiteten. Den sistnämnda aspekten, symboliskt genus syftar på att den står för den meningen 

som värdesystemet formulerar, med detta sagt att språket har en påverkan, med det som är 
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manligt och kvinnligt, t.ex. objekt, aktiv/passiv och logisk/ologiskt. Sist skriver Von Wright 

Moira (1998) att språkbruket som används i läromedel kan bidra till att skapa genus på symboliskt 

plan (s.10). 

2.4 Läromedel  

”Det finns en bred definition av läromedel med utgångspunkt i 1980 års läroplan, därav beskrivs 

läromedel som sådant som lärare och elever använder för att eleverna ska uppnå uppställda mål” 

(Skolverket, 2006, s. 9). Historikern Niklas Ammert redogör för begreppet läromedel och 

läroböcker i nutid och dåtid. Läromedel innefattar det undervisningsmaterial som används för att 

nå de uppsatta målen. Begreppet lärobok ändrades i Sverige 1975 till benämningen läromedel. 

Lärarens roll i valet om vilket läromedel som skall användas i undervisning spelar en viktig roll då 

det är läraren som väljer vad som används. Lärarens kunskaper om läromedel är viktigt då 

”läromedel i allmänhet och läroböcker i synnerhet, spelar en central roll i skolans undervisning” 

(Ammert, 2018, s. 17). För en lyckad och framgångsrik undervisnings krävs det att valet av 

läroböcker väljs noggrant, och det gäller att läraren har kunskaper kring det. Förr granskade 

staten läroböcker men har inte gjort det efter 1991 så det är numera läraren som behöver göra det 

staten gjorde förr, att granska läroböcker för att avgöra vilken som är lämpligast att använda i 

undervisningen (Ammert, 2018, s.17). ”Textens kvaliteter kan i varierande grad inbjuda till dialog 

och problematisering, den presenterade texten eftersträvar att göra tydliga beskrivningar och ge 

exempel som förtydligar och underlättar inlärningen” (Von Wright, 1998, s. 27). Valet som 

läraren gör om vilket läromedel som lämpar bäst spelar som ovan skrivet en stor roll. 

”Utredningen bedömer att läraren är bäst ämnade att välja läromedel, eftersom de har 

ämneskunskap, ämnesdidaktisk kunskap och god kännedom om elevernas förkunskaper och 

behov” (SOU, 2021, s 17).  Läromedel kan ses utifrån olika perspektiv. ”Ett sätt att betrakta 

läromedlen är att se dessa som en symbolisk kommunikation, vilket innebär en del av en 

interaktion med omgivningen via symboler som vi möter dagligen” (Skolverket, 2006, s. 17). 

Läsaren möts av lärobokens innehåll som är meningserbjudande. Den texten som förmedlas till 

läsaren kan ge olika kunskaper. Lena Heikka har skrivit en avhandling med fokus på 

matematikämnet om att läroböcker används i undervisningen av lärare vid planering och 

genomförande och det påverkar både lärares och elevers uppfattningar om ämnet (Heikka, 2015, 

s. 17). ”Läroböcker samt andra läromedelsresurser betecknas som den potentiellt implementerade 

läroplanen och ses som tolkningar och visioner av de formella styrdokumenten” (Heikka, 2015, s. 

18). Läroboksanvändandet har minskat jämfört med hur det såg ut förr men det har fortfarande 

en stark position i undervisningen och det är få lärare som inte arbetar efter läroböcker. Det är 



 

12 
 

hur läroböckerna används i undervisningen som har betydelse när elever möter dem (Ammert, 

2018, ss. 280, 283). ”Det är lärarna och deras skolledning som har det yttersta ansvaret för att 

läroplanernas mål om värdegrund och jämställdhet integreras i undervisningen” (Ammert, 2018, 

s. 174). Om elever och lärare kritiskt granskar läromedel tillsammans ur ett genusperspektiv så 

kan mål om jämställdhet få ett mer konkret lärande (Ammert, 2018, s. 174).  

2.5 Jämställdhet i skolan  

Grundskolereformens syfte var att man skulle skapa en gemensam erfarenhet i livet för 

alla, utan att dela in människor i kategorier, skolan ska behandla eleverna som individer 

som har sina personliga egenskaper, önskemål och möjligheter och inte som flickor och 

pojkar från olika samhällsklasser (Säljö & Liberg, 2017, s. 442).  

Definitionen av begreppet jämställdhet är förhållandet mellan kvinnor och män (Hedlin, 2006, s. 

11). Hedlin (2006) delar in jämställdhet i två olika aspekter, kvantitativt och kvalitativt. Den 

kvantitativa syftar på att man strävar efter en jämlik fördelning mellan kön och den kvalitativa 

aspekten som avser på lika villkor, vilket innebär att både män och kvinnor ska ha likvärdiga 

möjligheter, skyldigheter och rättigheter (Hedlin, 2006, s. 12). I skolan ska lärare arbeta jämställt 

för att föra denna kunskap vidare till eleverna. Det ska inte finnas skildringar mellan män och 

kvinnor och detta är något som läroplanen och Skolverket lyfter upp. Enligt Skolverket (2019) 

ingår det i läroplanen att skolan ska arbeta medvetet och aktivt för att gynna elevernas rättigheter 

samt möjligheter oavsett vilket kön eleven tillhör (s. 6). Skolan ska utifrån läroplanen arbeta 

jämställt. ”Skolan ska aktivt och medvetet främja kvinnors och mäns lika rätt och möjligheter” 

(Hedlin, 2006, s. 17). Skolan har en uppgift och det är att ge eleverna kunskap och fästa de 

demokratiska principerna (Hedlin, 2006, s. 19). Skolan ska i tidigt skede förmedla kunskapen om 

att man inte ska dela in människor baserat på deras kön, etnicitet, religion eller sexuella läggning. 

Vidare skriver Säljö och Liberg att det har diskuterats tidigare huruvida pojkar och flickor ska 

undervisas tillsammans eller inte. Före 1930 talet ansåg man att det inte var lämpligt med 

samundervisning då pojkar och flickor hade olika arbetsroller i livet. Detta är något som visades 

att det inte var hållbart, då de menar att samundervisning gynnar både flickor och pojkar (Säljö & 

Liberg, s. 2017). ”Historieskrivningen var länge genusblind, före 1960 talet handlade all historia om 

män” (Rydström & Tjeder, 2010, s. 11). Allt fokus låg på män och det de har åstadkommit. Männen 

var under historiens gång de dominerande. Detta ger en bild av att samhället, under en lång tid inte 

var jämställt och att männen tog över mer än kvinnorna. Tar man en titt på dagens samhälle kan 

man tydligt se att samhället är på väg att bli mer jämställt och för att man ska uppnå detta krävs 

det att det även ska finnas jämställdhet i skolan. 
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I avhandlingen som är skriven utav Carlsson- Wahlgren (2009) lyfter hon fram att skolan från 

och med förskolan upp till gymnasiet ska arbeta med jämställdhetsfrågor och även uppmuntra 

eleverna i skolan att välja det de vill, och inte enbart det som är mest traditionellt för flickor och 

pojkar (s. 26). Genom att erbjuda en jämställd utbildning kommer det leda till möjligheten hos 

människor att utvecklas personligt oberoende av kön eller social bakgrund (Carlsson-Wahlgren, 

2009, s. 27). Skolverket (2021) skriver hur viktigt det är med jämställdhet i skolan samt lägger 

fram olika punkter som lärare på skolan kan utgå ifrån för att se till att skolan arbetar med 

jämställdhet.  
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3. Forskningsöversikt 

I detta avsnitt kommer vi att presentera tidigare forskning som är relevant för denna studie 

gällande kön och genus. I vår forskningsöversikt kommer en avhandling gjord av Angerd Eilard 

att tas upp, en avhandling om modern, svensk och jämställd: om barn, familj och omvärld i 

grundskolans läseböcker 1962 - 2007. Vidare kommer vi att presentera en feministisk 

medieforskning skriven av Anja Hirdman & Madeleine Kleberg. 

3.1 Genus i läromedel 

Angerd Eilard är universitetslektor i pedagogik vid Högskolan Kristianstad. Eilard har skrivit en 

doktorsavhandling Modern, svensk och jämställd: om barn, familj och omvärld i grundskolans läseböcker 

1962–2007 (2008) och hennes diskursanalys genomfördes av att undersöka omkring 60-tal 

läseböcker för grundskolan som använts efter år 1962. 1962 trädde grundskolans första läroplan i 

kraft och det var därför utgångspunkten sattes för avhandlingen (Eilard, 2008, ss. 76, 86). 

Undersökningens utgångspunkt har haft fokus på genus i kombination med etnicitet utifrån ett 

förändringsperspektiv (Eilard, 2008, s. 75). I resultatet av de läseböcker som användes under 

1960-talet framgick det att frun (modern) skötte hushållet och mannen (fadern) skötte familj 

intäkterna och detta genomsyrades av hur samhällets norm var just då. Vidare framställdes 

fadern, modern och barnen med typiska könsbestämda utseenden, drag och sysselsättningar som 

i sin tur gav en bild av vad som var manligt och kvinnligt och gav då läsaren ett intryck om 

genusgränser (Eilard, 2008, ss. 109, 112). Under 1970-talet utvecklades jämställdhetspolitiken och 

det visade sig i läseböckerna. Det skildrades en mer politisk korrekthet och jämställdhet lyftes 

medvetet fram. Alla i familjen hjälptes åt i hushållet och mannen sågs som mjukare och mer 

töntigt än i läseböckerna på 1960-talet. Vidare representerades flickorna i läseböckerna som 

tuffare och mer neutralt än ”flickigt” medan pojkarna fortfarande ägnade sig åt ”pojkiga” saker. 

Idealet om jämställdhet tycks uppnås genom att det var flickorna som främst ändrade på sig 

(Eilard, 2008, ss. 210 - 211). Under 1980-talet visade sig läseböckerna var väldigt olika. Det som 

läseböckerna hade gemensamt var att barnen hade fått större möjlighet att komma till tals och 

vara medbestämmande (Eilard, 2008, ss. 218, 282). Jämställdhet börjar ta större plats och från 

1989 syntes omvända hierarkier i läseböckerna, dock förefaller det samtidigt som om att de driver 

med kvinnorna, männen och barnen. ”Det är framför allt pappan som konsekvent framstår som 

handfallen och ganska fånig, både i förhållande till kvinnorna och i förhållande till barnen” 

(Eilard, 2008, s. 325). Det är egentligen inte mannen och maskuliniteten som förlöjligas utan det 

är det kvinnliga och det feminina som förlöjligas. ”Flickor och kvinnor har liksom i läseböckerna 
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anpassat sig till en manlig norm” (Eilard, 2008, ss. 325 - 326). Sammanfattningsvis gav de flesta 

böckerna ytligt sett uttryck åt jämställdhet och Eilard skriver att man har sett att vissa diskurser 

återfinns i samtliga tidsperioder men att det inte funnits en typisk diskurs utan det har varierat i 

tid (Eilard, 2008, s. 414). 

 

3.2 Genus i bild 

Inom feministisk medieforskning analyserar man hur medier representerar män och kvinnor, i 

kvinnlighet och manlighet samt i maktpositioner mellan könen. Medierna är en del av vardagen i 

vårt samhälle och som har sina regler kring normer och värderingar hur maktförhållanden av kön 

framställs och skildras (Hirdman & Kleberg, 2015, s. 10). Anja Hirdman & Madeleine Kleberg 

har skrivit Mediers känsla för kön, en feministisk medieforskning (2015). I deras bok finns ett kapitel 

som är skriven av Hirdman, Femininitet som spektakel, Avsmak affekt och kvinnliga kroppar (2015) och 

den lyfter upp hur det är att vara kvinna i samhället och vilka krav som ställs på kvinnan. Fokus 

har under en lång tid, och än idag hamnat på kvinnor och deras kroppar. Historiskt sett har 

kvinnors kroppar antingen utmanat eller stärkt maktrelationer mellan könen. Det är utifrån 

kvinnors kroppar som frågor dyker upp gällande frihet, demokrati samt förtryck. Kvinnans kropp 

ses som en kropp som ska täckas, döljas eller visas upp samt att kvinnans bröst och behåring kan 

ha politiska betydelser beroende på sammanhang (Hirdman, 2015, s. 57). ”Världen över säljs 

medier och medieinnehåll med hjälp av bilder på kvinnor som kroppar att betrakta, diskutera, 

värdera, njuta av eller att förskräckas inför” (Hirdman 2015 s. 58). Kvinnliga bilder visas upp i 

syfte för underhållning, locka eller oroa för att skapa nyfikenhet. Antingen finns den kvinnliga 

bilden som visar den slanka, unga och attraktiva kroppen eller chockkroppen som ses mer som 

det groteska och avvikande från normen (Hirdman, 2015, s. 58). ”Från antiken och under många 

århundraden framåt sågs kvinnan endast som en ofullbordad manlig kropp” (Hirdman, 2015, s. 

61). Flera kvinnor har en ständig kamp mellan sin egen kropp mot det som är normen, det 

byggda idealet och kvinnor uppmanas att arbeta och kontrollera sin egen kropp mot att bli fet 

och hängig. Utifrån det kulturella klimatet uppmuntras kvinnan att arbeta ständigt mot att ses 

som misslyckad och motbjudande, både av andra individer och sig själv (Hirdman, 2015, s. 66). 

Inom den feministiska forskningen sedan sjuttiotalet har frågor kring kön, seende och makt 

teoretiseras där ”män tilldelas makten att se medan kvinnor blir besedda, till teorier om kvinnan-

som-bild” (Hirdman, 2015, s. 61).  
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4. Teoretiska utgångspunkter 

Detta avsnitt redogör för genusperspektivet som är den centrala utgångspunkten för de valda 

metoder som studien baseras på. Vidare redogör avsnittet för de begrepp som är relevanta för att 

utföra den genusanalys vi tänkt. I avsnittet redogörs även för den analysmetod som studien valt 

att använda: kvalitativ bildanalys. Avslutningsvis presenteras en studie av Fanny Ambjörnsson, 

om hur färger och kläder historiskt sett har förknippats och kopplats samman med de biologiska 

könen. Dessa är de centrala perspektiv vi har utgått ifrån för att genomföra vår analys i de valda 

läromedlen för åk 4–6 samt åk f-3. 

4.1 Genusperspektivet 

”Inom forskningen förknippas perspektiv med att välja olika utgångspunkter eller ett visst fokus” 

(Hedlin, 2010, s. 5). När det gäller genusperspektivet innebär det att lägga fokus på just genus för 

att studera vidare. ”Den som har ett genusperspektiv riktar in sig på genus” (Hedlin, 2006 s. 43). 

Genusperspektivet är ett stort och omtalat perspektiv då den är en stor del av samhället idag. 

Bläddrar man i historieböcker kan man tydligt se att män är överrepresenterade. Människor i 

samhället har sedan flera år tillbaka kämpat för ett jämlikt samhälle samt en skola som inte gör 

skillnader på människor baserat efter sociala kategorier. Hedlin (2006) skriver att ett 

genusperspektiv tar upp olika idéer och föreställningar om det som är manligt och kvinnligt (s. 

43). Genom att studera genusperspektiv kan man få en överblick av hur man kan arbeta vidare 

och studera genusperspektiven närmare för att förhindra och förminska uppdelningen mellan 

män och kvinnor i samhället. Att se på män och kvinnor ur ett genusperspektiv ger individer en 

uppfattning om uppdelningen som pågår mellan män och kvinnor och hur samhället har 

konstruerat dessa skildringar som har lett till att det inträffar sociala konsekvenser. När det sker 

forskningar utifrån genus får man upp en del möjligheter och hinder inom de olika områdena 

(Hedlin, 2006 s. 43).  

4.1.1 Genuskontraktet 

Genuskontraktet är ett begrepp som Yvonne Hirdman lyfter upp och diskuterar i sin bok Genus, 

om det stabilas föränderliga former (2001). Mannen och kvinnan har olika roller i livet, kvinnan föder 

barn och mannen för att skaffa skydd och mat (Hirdman, 2001, s. 78). Olika arbetsuppgifter 

fördelas mellan mannen och kvinnan beroende på vilka arbetsuppgifter som är mest lämpliga. 

Hirdman (2001) skriver att kvinnan inte har rätt att lämna den plats som hon blivit tilldelat sen 

start. Kvinnan ska vara i hemmet, föda barn och hålla sig till de sysslor som en kvinna ska ägna 



 

17 
 

sin tid åt (s. 85). Hirdman (1988) beskriver genuskontrakt som ett slags kontrakt mellan män och 

kvinnor. ”Det handlar om konkreta föreställningar, om hur män/kvinnor ska vara mot varandra” 

(Hirdman 1988, s. 16). Det finns bestämmelser för män och kvinnor som handlar om vem som 

ska göra vad. Genuskontraktet lever vidare, det ärvs från mor till dotter och från far till son 

(Hirdman, 1988, s. 16). Kvinnan ska föda barn och sköta arbetsuppgifterna hemma, om kvinnan 

sköter sig och föder barn tar då mannen hand om sin kvinna utifrån de paragrafer som berättar 

på ett tydligt sätt om kvinnans uppgift i kontraktet är. Det vill säga att kvinnan ska föda barn och 

utföra sysslor i hemmet (Hirdman, 2001, s. 85). Det stereotypa, idealtypiska kontrakten där han 

har ansvaret för beskyddandet, försörjningen på sin sida och hon har födandet, uppfödandet, 

beroendet på sin sida, markerar tydligt könens skilda positioner och närmast kontrasterande 

förutsättningar (Hirdman, 2001, s. 88).  

4.2 Bildanalys 

Att analysera läromedel innebär även att man analyserar bilderna som framställs. Bilder som 

framställs i läromedel förmedlar kunskap, information och uppfattningar. Boreus & Bergström 

(2018) skriver på sidan 359 att det sker en symbolisk interaktion som skapas mellan den som läser 

och den som avbildas i texten. ”Denna analys aktualiserar frågor om makt och inkludering och 

exkludering från en social gemenskap” (Boreus & Bergström, 2018, s. 359). Genom att göra en 

bildanalys på de valda läromedlen i denna studie kommer fokus att ligga på kön och genus då 

dessa är utgångspunkten. Boreus och Bergström (2018) lyfter fram olika perspektiv som läsaren 

kan utgå ifrån. Det första perspektiv kallas för ovanifrån-perspektivet vilket innebär att 

betraktaren placeras i en position där den ser ner på den avbildade. Det andra perspektivet är 

öga-mot-öga perspektivet och som syftar på att läsaren betraktar positioneras öga mot öga vilket 

ger en symboliskt jämlik relation. Det sista perspektivet som lyfts fram är underifrånperspektivet. 

Detta perspektiv innebär att den avbildade får makten (Boreus & Bergström 2018, s. 362).  

 

4.3 Färg och genus 

Färg bär inte bara på ett budskap. ”Vad färger gör och hur vi tolkar dem” (Ambjörnsson, 2011, s. 

9) är beroende både av samhälle och vilken tid vi befinner oss i. ”Samma färg kan ha helt olika 

betydelser i olika historiska tider eller på olika geografiska platser” (Ambjörnsson, 2011, s. 9). 

Fanny Ambjörnsson är socialantropolog och genusvetare och har skrivit boken Rosa - den farliga 

färgen (2011), en feministisk kulturstudie. Färgen rosa associeras idag till något kvinnligt men det 

har inte alltid sett ut så, på 1950-talet ansågs rosa som något manligt och blått som något 

kvinnligt. Färgen rosa var en variant av rött som förr symboliserade för bland annat styrka. Den 
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rosa färgen ses idag som bland annat mjukhet, kvinnligt, fåfänga, lust och glädje. ”Omkring första 

och andra världskrigen kom emellertid de blå och rosa färgerna gradvis att byta plats” 

(Ambjörnsson, 2011, s. 10). Att mannen bar något rosa ansågs som kvinnligt för många i 

samhället och ifrågasatte då mannens maskulinitet och sexualitet. Detta medföljde en risk att 

mannen associerades med homosexualitet. Om män vill passa in i den heterosexuella normen kan 

de behöva stå över det rosa hårspännet (Ambjörnsson, 2011, ss. 45, 216). I barnsammanhang har 

färger varit centralt då man har markerat barnets kön på så sätt. För en vuxen person behöver 

man inte markera kön på samma sätt då man har haft sitt liv på sig att anpassa sig efter de 

genusnormer och förväntningar som finns. Ett barn har inte samma förutsättningar som en 

vuxen person då det inte nödvändigtvis syns på dem vilket kön de bär och det är därför kläder 

blir viktigt ur den synpunkten (Ambjörnsson, 2011, ss. 217–218). Det är tydligt redan i de yngre 

åldrarna att färger är någonting som markerar en persons kön och vilka förväntningar som finns 

för respektive kön. Ambjörnsson skriver ”Att ta avstånd från rosa blir helt enkelt ett sätt att visa 

att man är pojke, inte flicka” (2011, s. 61). 
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5. Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att analysera olika läromedel för SO i låg- och mellanstadiet med fokus på 

kön och genus.  

Frågeställningar som ställs i studien är: 

1. Hur många kvinnor/flickor och män/pojkar finns med i läromedlen för låg- och 

mellanstadiet? 

2. Hur representeras män/pojkar respektive kvinnor/flickor i bild i läromedlen för låg- och 

mellanstadiet? 

6. Metod 

I detta kapitel redovisas de valda metoderna för att genomföra denna analys av läromedel. Här 

presenteras arbetsfördelning, urval och avgränsningar, material, genomförande och bearbetning, 

forskningsestetiska överväganden och reflektion över metoden. Vidare presenteras de valda 

metoderna och studiens validitet och reliabilitet. För att studera framställningar av kön i SO-

böcker valde vi att genomföra kvantitativ analysmetod för att samla in data och kvalitativ metod 

för att utföra en bildanalys. Dessa utvalda metoder har valts för att få en djupare kunskap samt 

ett tydligare resultat för att studien ska uppnå högre tillförlitlighet. Utifrån den kvantitativa 

metoden beräknade vi hur många gånger som kvinnor och flickor respektive män och pojkar 

nämndes i läromedlet, för att analysera hur jämställdhet såg ut rent numerärt i materialet. Vi 

räknade med andra könsbestämda karaktärer när sådant förekom i läromedlen. Utifrån den 

kvalitativa metoden valde vi att begränsa oss till två läromedel var. Med denna metod analyserade 

vi hur kön representerades i bild genom att tolka bilderna utifrån valda preferenser. 

Genomförandet av bildanalysen vid den valda metoden genomfördes på så sätt att varje bild i de 

valda läromedlen analyserades utifrån de normer som tidigare har diskuterats i studien. En analys 

gjordes på vardera bild som representerades i läromedlen och analyserades ur ett kön och 

genusperspektiv som var grunden till denna analysstudie. Bildanalysen var en av de metoderna 

som tidigare har beskrivits och som har varit en utgångspunkt i denna studie på läromedel för SO 

ämnena för åk F-3 samt 4–6. 
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6.1 Arbetsfördelning 

 

Författarna för denna studie har skrivits av Bella Lyngbrant och Dunia Ablahad. Studien har 

delats upp genom att vi gemensamt skrivit: Sammanfattning, 1. Inledning, 2.3 Genus, 2.4 

Läromedel, 3.2 Genus i bild, 4. Teoretiska utgångspunkter, 5. Syfte och frågeställningar, 6. Metod, 

6.2 Urval och avgränsningar, 6.3 Material, 6.8 Reflektion över metoden, 6.10 Forskningsetiska 

överväganden, 8. jämförelse mellan läromedel för låg- och mellanstadiet, 9. Diskussion, 10. 

Konklusion. 

Sedan har studien skrivits på följande sätt:  

Bella Lyngbrant har skrivit: 2. Bakgrund, 2.1. Läromedelsgranskning, 3. Forskningsöversikt, 3.1. 

Genus i läromedel, 4.2 Färg och genus, 6.1 Arbetsfördelning, 6.4. Genomförande och 

bearbetning, 7. Analys och resultat, 7.3 Resultat och analys av kvalitativ metod. 

Dunia Ablahad har skrivit: 2.2 Kön och könsnormer, 2.5 Jämställdhet i skolan, 4.1 

Genusperspektivet, 4.1.1 Genuskontraktet, 6.5 Bildanalys, 6.6 Kvantitativ metod, 6.7 Kvalitativ 

metod, 6.9 Validitet och reliabilitet. 

Vidare har studien fördelats genom att Bella Lyngbrant har ansvarat för analys och resultat av 

delstudie 1 och Dunia Ablahad har ansvarat för analys och resultat av delstudie 2.  

6.2 Urval och avgränsningar 

Materialet som har används vid denna analysstudie har blivit hämtade från Blåsenhusbiblioteket, 

Uppsala universitetsbibliotek samt Häggviksskolan 4–9 i Sollentuna. Urvalet har varit målstyrt, då 

vi specifikt intresserat oss för framställningar av kön i SO-läromedel. Då det är en brist på val av 

läromedel i SO gällande grundskolan f-3 kunde enbart två olika förlag användas. Vi valde därför att 

ta med två läromedel från samma förlag med olika utgivningsår men som utgår från Lgr11. För en 

bredare analys har vi valt att även analysera läromedel för årskurs 4–6 i SO för att få ett tydligare 

resultat i hur kön framställs. Vid valet av dessa läromedel valde vi att utgå från de läromedel som 

används för tillfället i låg- och mellanstadiet. Bibliotekets begränsning på läromedel resulterar i 

urvalsstorleken så att det blir ett bekvämlighetsurval (Bryman, 2018, ss. 243–244). Vidare gjordes 

en avgränsning till ämnena historia och samhällskunskap, då dessa bedömdes mer sannolika att 

handla om faktiska personer, jämfört med exempelvis geografi. Totalt analyserades 7 böcker, 4 för 

åk 4–6 och 3 för åk f-3.  
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6.3 Material 

Dessa läromedel har använts i analysen:  

Årskurs 4–6 

● Upptäck historia (2015) Författare: Petter Ljunggren 

● Historia grundbok 4–6 (2019) Författare: Michael Engström & Maria Engstrand 

● Puls Samhällskunskap grundbok (2012) Författare: Anna-Lena Stålnacke 

● Puls SO 4 (2020) Natur och Kultur. Författare: Marianne Abrahamsson, Anna Götlind, 

Göran Körner, per Lindberg, Katarina Olsson, Anna-Lena Stålnacke, Ingrid Åsgård 

Årskurs 1–3 

● Boken om SO 1–3 (2013) Författare: Annica Hedin & Elisabeth Ivansson 

● Puls SO-boken (2011) Författare: Maria Willebrand & Göran Körner 

● Puls SO-boken (2021) Författare: Maria Willebrand & Göran Körner 

 

6.4 Genomförande och bearbetning 

Genomförandet av studien har analyserats i separata delstudier där Bella Lyngbrant har analyserat 

tre läromedel för åk f-3 och Dunia Ablahad har analyserat fyra läromedel för åk 4–6. I övrigt har 

arbetet skrivits både gemensamt och uppdelat var för sig. I den första delen av analysen utgick vi 

från den kvantitativa metoden. Vi startade analysen med att bläddra igenom varje läromedel för 

sig för att få en inblick i hur läromedlen såg ut och var uppbyggda. När vi var klara med det 

började vi om från början för att denna gång skriva ner antal nämnda män/kvinnor. För att 

avgöra om en person var en flicka/kvinna eller en pojke/man i läromedlen behövdes det 

tolkningsregler i vår studie. Frågan var vad som avgör i läromedlet vem som är kvinna och man. 

För det första så utgick vi utifrån det biologiska könet för att avgöra vad som var man och 

kvinna. Efter det tittade vi på pronomen ”han” och ”hon” för att avgöra personens kön. Fanns 

det inte något pronomen att gå efter eller att gå efter det biologiska könet avgjordes personens 

kön genom dess namn. För att avgöra om namnet var manligt eller kvinnligt har vi tittat hur 

namnet bärs enligt SBC (statiska centralbyrån). Efter att vi räknat antal nämnda namn fortsatte vi 

vår analys med att titta på den kvalitativa metoden där vi tittade på hur kön framställdes i bild. I 

denna analys valde vi att begränsa vårt urval till att analysera två läromedel var. Bella Lyngbrant 
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ansvarade för läromedel för lågstadiet och Dunia Ablahad för läromedel för mellanstadiet. På 

samma sätt som den kvantitativa delen så fick vi bläddra igenom läromedlet ett flertal gånger. I 

bildanalysen tittade vi först på om män eller kvinnor dominerade i läromedlen. Efter att vi gjort 

det tittade vi på karaktärernas kläder, vilka färger kläderna hade och klädernas form. Som avslut 

tittade vi på hur kön framställs i utseende. Vi tittade först på om karaktären hade kort eller långt 

hår, dess frisyrer, om karaktären hade annan behåring och sedan hur kroppsformen på karaktären 

framställdes. Vid varje del skrev vi upp det vi analyserade som vi sedan använde när vi utformade 

vår studie. 

 

6.5 Kvantitativ metod 

För att svara på vår första forskningsfråga i studien om hur många kvinnor och män som fanns i 

de valda läromedlen så har vi valt att använda oss utav kvantitativ analysmetod. Vi började med 

att gå igenom varje kapitel för sig och räkna antal män respektive kvinnor som nämns. Efter 

avslutad beräkning sammanställde vi allt genom en tabell som tydligt visar kapitlens namn samt 

antal kvinnor och män som nämns för varje enskilt kapitel. ”Det som går att räkna eller mäta 

anses av många vara bättre och enklare att förstå och därför mer tillförlitligt och mindre 

spekulativt” (Trost, 2010, s. 26). I denna läromedelsanalys och valet av kvantitativ metod har 

antal män respektive kvinnonamn beräknats vilket gör studien mer tillförlitligt. Trost (2010) 

skriver på s. 32 att om man har en frågeställning som lyder hur ofta, eller hur vanligt ska man då 

göra en kvantitativ studie. Ett användbart verktyg inom studier är kvantitativ innehållsanalys bra 

när man vill få svar på frågor kring förekomst av olika slags innehållsliga kategorier i ett visst 

material (Esaiasson m.fl., 2017, s. 198). ”Det kan handla om hur ofta eller hur frekvent av olika 

kategorier förekommer” (Esaiasson m.fl., 2017, s. 198). 

 

6.6 Kvalitativ metod 

För att svara på vår andra forskningsfråga i studien om hur män respektive kvinnor representeras 

i bild i de valda läromedlen har vi valt att använda oss utav kvalitativ forskningsmetod. Begreppet 

kvalitativ forskning handlar om flertal olikartade metoder och bland de viktigaste är 

insamling/analys av texter (Bryman, 2018, s. 457).  I denna analysdel analyserade vi hur 

män/kvinnor representeras i bild. Varje läromedel analyserades utifrån hur män/kvinnor 

representeras, t.ex. i form av kläder, färger och frisyrer. Bryman (2018) beskriver på sidan 458 

kvalitativ forskning där fokus inte ligger på siffror. Inom den kvalitativa analysdelen i studien var 

som tidigare nämnt, fokus på kön och genus. Esaiasson m.fl. (2017) lyfter fram att inom en 
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kvalitativ metod kan göra jämförelser av likheter, skillnader och eventuella förändringar som har 

skett över tid (s. 213). Vidare skriver Esaiasson m.fl. att ”en kvalitativ textanalys kan även närma 

sig om frågor om normer och dess förändring över tid och rum” (Esaiasson, m.fl., 2017, s. 213). 

”Om frågeställningen gäller att man ska förstå eller hitta mönster ska man göra en kvalitativ 

studie” (Trost, 2010, s. 32). I denna läromedelsanalys där kvalitativ metod användes för att 

analysera de framställda bilderna och hitta ett mönster samt skapa en förståelse för hur kön 

representeras i de valda läromedlen.  

 

6.7 Reflektion över metoden 

De två tidigare nämnda analysmetoderna som har varit vår utgångspunkt i denna studie har gjort 

studien mer tillförlitlig samt gett en större inblick om hur kön och genus framställs i de 

läromedlen som idag används i skolorna. Genom att både göra kvantitativ samt kvalitativ analys 

har man kunnat se samband och reflektera kring hur viktigt det är att lyfta upp könsnormer och 

de stereotypa dragen som idag råder i det svenska samhället. Vårt val av metoder är till grunden 

baserad på det teoretiska perspektivet och utifrån våra frågeställningar. För att besvara våra 

forskningsfrågor i studien krävdes två olika forskningsmetoder för bästa resultat. Trost (2010) 

skriver att kvalitativ forskning handlar i största synnerhet om tolkningar och en kvantitativ 

analysmetod handlar om insamling av data. Att samla in data är enkelt att förstå och ger en 

tydlighet i resultatet och blir därför mer tillförlitligt i vår studie att använda för att sedan 

kombinera med den kvalitativa analysmetoden för att få en större och djupare förståelse. Vid 

reflektion kring val av antal läromedel i vår studie kan det ses som otillräckligt då det krävs fler 

läromedel att analysera för att få en bredare bild. Men då vår tid var begränsad tycker vi att 

urvalet av läromedel var tillräckliga och gav oss mer tid till att analysera materialet upprepade 

gånger. 

 

6.8 Validitet och reliabilitet  

Validitet innebär att man undersöker det man vill undersöka (Thuren, 2019, s. 49). I denna studie 

har man undersökt och analyserat både text och bild, vilket ger studien en validitet. Studien 

uppnår validitet då man undersökte det man i början ville undersöka, det vill säga antal gånger 

män respektive kvinnor som nämns i de valda läromedlen för åk f-3 samt åk 4–6. Studien uppnår 

även validitet då vi analyserade de illustrerade bilderna som framställdes i dessa läromedel. I 

bildanalysen utgick vi från vad som räknas som manligt respektive kvinnligt utifrån de 

könsnormer och stereotypa dragen som har uppkommit i samhället. Reliabilitet uppnås om 

mätningarna är korrekt gjorda (Thuren, 2019 s. 49). Genom att vi analyserade bilderna ur ett 
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genusperspektiv av kvalitativ metod uppnår vår analys en reliabilitet då analysen gjordes på ett 

korrekt sätt samt utgick från det vi idag kan relatera till och som tidigare forskare har skrivit om. 

Studien uppnår en reliabilitet då vi gör beräkningar om antal män och kvinnor. Genom att 

kombinera kvantitativ och kvalitativ metod uppnår vår studie både validitet och reliabilitet. När 

det kommer till antal nämnda män och kvinnor har vi utgått från vilka namn som är för ”män” 

respektive ”kvinnor”. Dessa namn beskrivs också i texten i dessa läromedel som styrker vilket 

kön personen har och på så vis kan studien bli korrekt och uppnår således en validitet och 

reliabilitet. Trost (2010) skriver att kvalitativa studier ses som försök eller som förstadie till 

kvantitativa undersökningar (s. 26) och därför har metoderna använts i denna analysstudie vilket 

gör att studien uppnår en hög reliabilitet och validitet. Bryman (2018) lyfter fram att man ska vara 

väl medveten om att reliabilitet och validitet går att skilja åt, men att de är relaterade till varandra 

då validiteten förutsätter reliabilitet (s. 214). Om studien som man genomfört inte är reliabel, kan 

det då inte uppnå validitet (Bryman, 2018, s. 214). Studien som har genomförts via analys av 

läromedel kan med säkerhet uppnå både validitet och reliabilitet.  

 

6.9 Forskningsetiska överväganden 

Vetenskapsrådet (2017) tar upp forskningsetiken som ”omfattar frågor om relationen mellan 

forskning och etik, om etiska krav på forskaren och etiska krav på forskningens inriktning och 

genomförande” (s. 12). ”En mycket viktig del av forskningsetiken rör frågor om hur personer 

som medverkar i forskning som försökspersoner eller informanter får behandlas” 

(Vetenskapsrådet, 2017, s. 12). Då vår studie inte berör intervjuer och försökspersoner utan är en 

läromedelsanalys påverkas inte någon individ då vi enbart analyserat innehållet i läromedlen och 

inte författarna. Det finns olika krav som ställs på forskare och i vår studie följer vi de etiska 

normer och värderingar som Vetenskapsrådet ställer som uppförandekrav. (Vetenskapsrådet, 

2017, s. 8). Denna studie har följt de övriga etiska riktlinjerna för att uppnå en god forskningssed. 

Genom tillförlitlighet och ärlighet uppnår vår forskningsstudie god forskningssed som handlar 

om att forskningen säkerställer kvalitet och är rättvis och fullständig. All European Academies 

(ALLEA) lyfter fram fyra principer som utgör en god forskningssed i Den europeiska kodexen för 

forskningens integritet (2018). Den första principen är tillförlitlighet och med denna princip menar 

man att forskningens kvalité säkerställs. I vår genomförda forskning har detta kunnat uppnås 

genom att båda forskarna har varit noggranna med hur vi skulle räkna och varit noggranna i 

kommunikation om vad som skulle analyseras och hur det skulle analyseras för att metoden ska 

vara konsekvent. Forskningens kvalité bygger på att vi som författare tillsammans har kommit 

överens om hur vi går tillväga vid analysen. Även om vi tittat på analysen från olika håll så är det 
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utformat på samma sätt så att resultaten är lika. Ansvar är en annan princip som lyfts fram och 

detta innebär att man tar ansvar från idéer till publiceringen. Ansvaret låg hos oss forskare i 

denna studie, att vi genomför studien med ansvar mot varandra samt att ta eget ansvar. En annan 

princip är ärlighet ”fråga om att utveckla, genomföra, granska samt rapportera och informera om 

forskning på ett öppet, rättvist, fullständigt och objektivt sätt” (ALLEA, 2018, s. 4). Vi har varit 

ärliga i vår analys där vi gjort en ärlig tolkning och haft en öppen tolkning. Vid beräkningar har vi 

räknat kvinnor och män som nämnts i varje kapitel för sig, och utfört detta upprepade gånger för 

att säkerställa korrekt antal. Den sista principen är respekt, som innebär att man visar respekt 

gentemot kollegor och forskare. Som forskare i denna studie har vi visat respekt och haft en 

öppen dialog mellan varandra. 
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7. Analys och resultat 

I detta avsnitt redovisas och analyseras materialet utifrån studiens teoretiska utgångspunkter 

gällande genusperspektiv. Studiens syfte är att analysera hur kön representeras och framställs i SO 

läromedel för låg och mellanstadiet. Studien är utformad i två delstudier där Bella Lyngbrant 

ansvarar för urvalet av läromedlen i lågstadiet och Dunia Ablahad ansvarar för urvalet av 

läromedlen i mellanstadiet. Först behandlas forskningsfrågan om hur många kvinnor respektive 

män som representeras i varje enskilt läromedel, genom att vi gör en kvantitativ beräkning. Sedan 

behandlas nästa forskningsfråga, hur män respektive kvinnor representeras i bild i de utvalda 

läromedlen, genom att vi gör en bildanalys. Delstudierna presenteras enskilt och kommer sedan 

att diskuteras och jämföras. Då vi har använt oss av kvantitativ och kvalitativ metod i vår 

undersökning så kommer respektive resultat av metoderna att delas upp under egna 

underrubriker.  

7.1 Delstudie 1: Kvantitativa resultat av antal nämnda kvinnor och män för 

lågstadiet 

7.1.1 Boken om SO 1 - 3 

I läromedlet Boken om SO 1–3 har analysen delats upp i tre kategorier, i första kategorin har totalt 

antal nämnda namn räknats för varje kapitel och gett ett slutligt svar efter sista kapitlet. I nästa 

kategori har fiktiva namn räknats, fiktiva namn är egennamn som inte förekommer i 

verklighetens utan är påhittade av författaren. I den sista kategorin har historiska namn räknats. 

Resultatet av den första kategorin var 48 namngivna män och 36 namngivna kvinnor. Antalet 

fiktiva män som nämns vid namn är 19 och antalet fiktiva kvinnor är 9. Antalet historiska 

nämnda män är 24 och 16 nämnda kvinnor. Läromedlet har 16 kapitel och resultatet för varje 

kapitel av den totala räkningen av namn ses i tabell 1. 

 

Tabell 1. Antal nämnda män och kvinnor i Boken om SO 1–3. 

Kapitel Män Kvinnor 

Några högtider under året 1 1 

Vad är SO 1 3 

Du och jag 5 3 

Förr i tiden 4 5 

Tillåtet och förbjudet 0 0 
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Jobba och tjäna pengar 1 1 

Vi bor i Sverige 7 4 

Människan och naturen 0 0 

Religioner och tro 11 4 

Liv på planeten jorden 0 0 

Bilder av jorden 0 0 

Alla har rätt till ett bra liv 3 2 

Historiska källor 0 0 

Istiden 0 0 

Forntiden 4 3 

Mytologi är som spännande sagor 11 10 

 

I registret till Boken om SO 1 - 3 fanns inga namngivna kvinnor medan det nämndes några män, 

alla nämnda namn i registret var i tillhörande kategorin historiska namn. I tabellen ovan ser man 

att antalet nämnda män är flest i flera kapitel och att det endast är i kapitlet “Religioner och tro” 

som det är en marginell skillnad i jämförelsen. Det är totalt två kapitel av 16 som kvinnor nämns 

fler gånger än män och i dessa kapitel är det endast fiktiva karaktärer som nämns. 

7.1.2 PULS SO-boken, 2011 

I läromedlet PULS SO-boken, 2011 så har analysen delats upp som ovan i tre kategorier, i första 

kategorin har nämnda namn räknats för varje kapitel och gett ett slutligt svar efter sista kapitlet. I 

nästa kategori har fiktiva namn räknats, fiktiva namn som nämnt ovan är egennamn som inte 

förekommer i verkligheten utan är påhittade av författaren. I den sista kategorin har historiska 

namn räknats. Resultatet av den första kategorin är det sammanlagt 51 namngivna män och 46 

namngivna kvinnor. Antalet fiktiva män som nämns vid namn är 33 och antalet fiktiva kvinnor är 

36. När vi tittar på historiska namn så är det totalt 18 män och 6 kvinnor. Läromedlet har 14 

kapitel och resultatet för varje kapitel av den totala räkningen av namn ses i tabell 2. 

 

Tabell 2. Antal nämnda män och kvinnor i PULS SO-boken, 2011. 

Kapitel Män Kvinnor 

Vi bor mitt i Sverige 3 3 

I skolan 4 8 

Trafik 2 0 
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Min familj 3 4 

Här bor vi  2 2 

Om religion 16 7 

Vårt samhälle 9 10 

Kartan 1 0 

Hela världen 3 4 

Forntiden 1 4 

Stenåldern 0 1 

Bronsåldern 1 0 

Järnåldern 5 2 

Vad tänker du om framtiden 1 1 

 

I registret till PULS SO-boken, 2011 fanns inga namngivna kvinnor medan det nämndes två män 

tillhörande kategorin historiska namn. I denna bok är det ganska jämlikt i räkningen av nämnda 

kvinnor och män. I tabellen ovan kan vi se att det nämns flest kvinnor i totalt sex kapitel och för 

män i fem kapitel men i det totala antalet nämnda namn var det män som namngavs flest gånger. 

I den fiktiva kategorin nämndes det flest kvinnor och i den historiska kategorin nämndes det flest 

män. 

 

7.1.3 PULS SO-boken, 2021 

I läromedlet PULS SO-boken, 2021 så har analysen delats upp som tidigare nämnt i tre kategorier, 

i första kategorin har nämnda namn räknats för varje kapitel och gett ett slutligt svar efter sista 

kapitlet. I nästa kategori har fiktiva namn räknats, fiktiva namn som nämnt ovan är egennamn 

som inte förekommer i verkligheten utan är påhittade av författaren. I den sista kategorin har 

historiska namn räknats. Resultatet av den första kategorin nämns det sammanlagt 28 män och 17 

kvinnor. Antalet fiktiva män som nämns vid namn är 0 och antalet fiktiva kvinnor är 1. När vi 

tittar på historiska namn så är det totalt 29 män och 16 kvinnor. Läromedlet har 12 kapitel och 

resultatet för varje kapitel av den totala räkningen av namn ses i tabell 3. 

 

 

 

 



 

29 
 

Tabell 3. Antal nämnda män och kvinnor i PULS SO-boken, 2021. 

Kapitel Män Kvinnor 

Vad är SO 0 0 

I skolan 0 0 

Vårt samhälle  0 0 

Kartan 0 0 

Vi bor i Sverige 1 1 

Tre religioner  11 4 

De första människorna 0 1 

Stenåldern 0 0 

Bronsåldern 0 0 

Järnåldern 1 1 

Mytologi 16 10 

Dåtid, nutid och framtid 0 0 

 

I registret till PULS SO-boken, 2021 fanns inga namngivna kvinnor medan det nämndes flera män 

tillhörande kategorin historiska namn. I tabellen ovan visar resultatet att antalet nämnda män 

dominerar i två kapitel av fyra och att antal nämnda kvinnor är flest i kapitlet om “De första 

människorna” där män inte nämns alls. I två kapitel är det lika många män och kvinnor som 

nämns och i övrigt nämns varken kvinnor eller män i de resterande kapitlen genom läromedlet. 

 

7.1.4 Jämförande analys av namngivna kvinnor och män i läromedel för lågstadiet 

Resultatet av den kvantitativa analysen redogörs utifrån forskningsfrågan som undersöker hur 

många män som namnges i jämförelse med hur många kvinnor som namnges i Boken om SO 1–3, 

PULS SO-boken, 2011 och PULS SO-boken, 2021. Resultaten visar tydligt i alla läromedel vilket 

kön som namnges flest gånger. Det är tydligt att män dominerar i varje läromedel när vi tittar på 

den totala räkningen av antalet gånger män och kvinnor nämnts genom hela läromedlet och 

detsamma gäller i kategorin där historiska namn räknats. När vi tittar på den kategori där fiktiva 

nämnda namn räknades dominerade inte mannen i alla läromedlen utan i stället fanns det fler 

nämnda kvinnor i texten i två av de tre läromedel som granskats. De nämnda kvinnor som var 
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fler i antal var i PULS SO-boken, 2011 och i PULS SO-boken, 2021. I Boken om SO 1–3 skiljer det 

sig åt jämfört med de andra läromedlen där nämnda män är fler än nämnda kvinnor i alla 

kategorier. Ser man till den sista kategorin för resultatet av nämnda historiska namn dominerar 

antalet nämnda män i jämförelse med antalet nämnda kvinnor. I denna kategori är det den största 

marginella skillnaden i antalet mellan man och kvinna som nämns. Det är 8 stycken fler män än 

kvinnor i Boken om SO 1–3 och tittar vi på PULS SO-boken, 2011 är det 12 stycken fler nämnda 

män än kvinnor följt av PULS SO-boken, 2021 så är det 13 stycken fler nämnda män än kvinnor. 

När vi jämför de läromedel som kommer från samma förlag kan vi se att PULS SO-boken, 2021 

visar en tydlig överblick på att det blivit en stor förändring trots att män dominerar sedan första 

upplagan av läromedlet kom ut. De fiktiva karaktärerna har minskat drastiskt i den nyaste 

upplagan där endast ett fiktivt namn finns kvar och det har tillkommit flera kvinnor i sista 

kategorin, historiska namn.  

Utifrån dessa resultat framgår det tydligt att namngivna män tar mer plats än kvinnor och det kan 

ses som att män är viktigare som kan resultera i att flickor får svårare att känna sig delaktiga i de 

olika kunskapsområden. Det kan vara särskilt svårt för flickor att identifiera sig med innehållet i 

läroboken där män är i fokus (Ammert, 2018, ss. 172–173). Kvinnounderordningen är en generell 

problematik. Jämställdhet är inte bara ett mål i skolan utan även ett innehåll. Det innebär att 

skolan inte enbart skall arbeta för jämställdhet, utan även vara jämställd, och läromedlen ska vara 

både jämställda och jämställande. 

 

7.2 Delstudie 2 Kvantitativa resultat av antal nämnda kvinnor och män för 

mellanstadiet 

7.2.1 PULS samhällskunskap grundbok 

I PULS samhällskunskap grundbok har beräkningar på antal nämnda män respektive kvinnor gjorts 

för respektive kapitel. I detta läromedel används fiktiva personer. Män nämns 44 gånger i 

läromedlet. Kvinnor nämns vid 39 tillfällen totalt.   

 

 

Tabell 1. Antal nämnda män och kvinnor i PULS samhällskunskap grundbok. 

Kapitel  Män Kvinnor 

Familj och vänner 12 11 
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Skolan 3 2 

Du har rätt att vara dig själv 2 3 

Lagar och regler 5 4 

Arbete och pengar 15 11 

Kommunikation och information 2 2 

Demokrati 1 1 

Hemma i världen 4 5 

 
 

I registret förekommer det inga namn på vare sig män eller kvinnor.  I tabellen ovan visas antal 

män respektive kvinnor som nämns i varje kapitel. I kapitlet kommunikation och information 

samt demokrati kan man se en jämlik fördelning, två män respektive två kvinnor benämns i varje 

kapitel för sig. I överlag kan man se en lite mer jämlikare fördelning avseende namngivna män 

och kvinnor.  

 

7.2.2 Historia 4–6 grundbok 

I läromedlet Historia 4–6 grundbok har analysen gjorts för respektive kapitel. Männen dominerar i 

antal gånger som män nämns i detta läromedel i jämförelse med kvinnor. I detta läromedel nämns 

män 68 gånger totalt. Kvinnor nämns 14 gånger som totalt. I tabellen visas antal gånger som 

kvinnorna nämns i respektive kapitel. Inga fiktiva personer framkommer i detta läromedel, alla 

namngivna är historiska namn.  

 

Tabell 2. Antal nämnda män och kvinnor i Historia 4–6 grundbok. 

Kapitel Män Kvinnor 

Norden befolkas 0 0 

Nordens kulturmöten 0 0 

De nordiska staternas bildande 13 2 

Kristendomens införande 2 2 

Europeiska upptäcktsresor 7 0 

Arkeologiska fynd 3 1 

Norden och Östersjöområdets globala utbyten 1 0 

Svenska statens framväxt och organisation 1 0 

Det svenska östersjöriket 4 1 
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Reformationen 2 0 

Historiska källor del 1 0 0 

Ökat utbyte och jordbrukets omvandling fram till år 1866 5 1 

Jordbrukets omvandling 0 0 

Den stora folkökningen 1 0 

Framväxten av parlamentarism, parti växten och nya lagar i Sverige 4 1 

Historiska källor del 2 2 1 

Hur historia kan avläsas i dagens samhälle 16 2 

Tolkning av historiska personer och händelser 3 1 

Begrepp i ämnet historia 3 2 

Olika syn på tidsbegreppens betydelser 1 0 

Olika utvecklingslinjer i historia 0 0 

 

I tabellen ovan visas resultat över antal män respektive kvinnor som nämns i respektive kapitel i 

läromedlet. Här kan vi se att männen är överrepresenterade och kvinnor nämns ett fåtal gånger 

vid enstaka kapitel. I vissa kapitel kan man utifrån tabellen se att inga kvinnor nämns, till skillnad 

från män.  

 

7.2.3 Puls SO 4 

I läromedlet PULS SO 4 har analysen gjorts för respektive kapitel. För varje kapitel har kvinnor 

respektive män beräknats vid namngivning. Resultat har påvisat att män tar mer plats vid 

benämningar. Män har nämnts totalt 31 gånger och kvinnor har nämnts 15 gånger totalt. I detta 

läromedel representeras historiska namn. Inga fiktiva personer har framkommit.  

 

Tabell 3. Antal nämnda män och kvinnor i PULS SO 4. 

Kapitel Män Kvinnor 

Leva tillsammans 3  5 

Demokrati 1 0 

FN 0 1 

Kartor beskriver världen 0 1 

Vi bor i Sverige 0 0 
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Sveriges naturresurser 0 0 

Vikingatiden 5  4 

Vad är religion? 0 0 

Medeltiden del 1 11 1 

Medeltiden del 2 11 3 

 

Utifrån tabellen kan vi se att män är överrepresenterade. I kapitlet demokrati, FN, kartor 

beskriver världen, vi bor i Sverige och vad är religion förekommer inga namn på män eller 

kvinnor.  

 

7.2.4 Upptäck historia 

I historieboken “Upptäck historia” som används för årskurs 4–6 representeras män mer än 

kvinnor. Här används enbart historiska namn då läromedlen handlar om historia och historiska 

personer. Kvinnan kunde nämnas vid ett fåtal tillfällen. De kvinnor som nämns vid ett par 

tillfällen i historieboken har t.ex. varit drottningar eller helgon. Antal gånger som nämns är totalt 

62. Kvinnor nämns 25 gånger. 

 

Tabell 4. Antal nämnda män och kvinnor i Upptäck historia. 

Kapitel Män Kvinnor 

Det är din historia 2 0 

Forntiden 0 1 

Vikingatiden 8 2 

Medeltiden 17 5 

Vasatiden 17 10 

Östersjöriket 7 3 

Sverige 11 4 

I tabellen visas fördelningen på nämnda män och kvinnor för respektive kapitel i Upptäck historia. 

Här visar tabellen en tydlig bild över hur män är överrepresenterade i stort sett flera kapitel som 

ingår i detta läromedel.  
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7.2.5 Jämförande analys av namngivna kvinnor och män i läromedel för mellanstadiet  

Resultatet från denna läromedelsanalys som genomfördes i fyra olika läromedel som används i 

årskurserna 4–6 visade att männen dominerade mer än kvinnorna. I historieböckerna är det 

betydligt fler män som nämns än kvinnor och detta grundar sig i att männen förr i tiden hade 

större makt. Tar man en titt på samhällskunskap läromedlen nämns det inte allt för många män. 

Detta har med att samhället har ändrats och blivit mer jämställt.  Dessa läromedel som har varit 

utgångspunkten i denna studie indikerar på att män framställs oftare än kvinnor, speciellt i 

historieböckerna. Gör man en jämförelse mellan historia och samhällskunskapsboken kan man 

tydligt se att kvinnor inte nämns lika ofta i historia böckerna, och detta grundar sig i att män var 

mer dominerande förr i tiden och därav nämns männen mer än kvinnor. Jämför man både 

historieböckerna ger det ungefär samma resultat. Männen nämns mer och är mer representerade 

än kvinnor. Däremot har samhällskunskapsböckerna gjort en mer jämlik fördelning. Läromedlen 

nämner både kvinnor och män i ungefär samma utsträckning vilket gör att skillnaden blir allt 

mindre. Männen som nämns och framställs i t.ex. historieboken visas som en starkare individ och 

mer makt än vad kvinnorna har. Utifrån dessa fyra läromedel i SO som analyserades dominerar 

männen och detta grundar sig i att männen förr i tiden var de som hade mest makt. 

Historieböckerna tar upp viktiga kungar och människor som hade viktiga roller i historien och 

därav nämns männen betydligt mer än kvinnorna. Kvinnorna på den tiden hade andra 

vardagssysslor än vad männen hade. Geografidelen i PULS SO 4 tar inte upp män och kvinnor då 

dessa inte har betydelse för ämnet geografi. I läromedlet PULS SO 4 förekommer ett kapitel om 

religion där inga namn anges då det är en översikt om vad religion är. Därav har inga namn på 

män respektive kvinnor förekommit i det analyserade kapitlet.   

 

 

7.3 Resultat och analys av kvalitativ metod 

Under tidigare rubriker har resultatet presenterats av den kvantitativa metoden samt en 

jämförande analys av läromedlen. Då vi fortsätter vår studie med att analysera vår andra 

forskningsfråga som berör en forskning i kvalitativ metod så kommer resultatet att delas in i olika 

underrubriker där respektive läromedel analyseras för sig. Detta genom att vi gör en bildanalys 

där vi gör en tolkning av karaktärernas framställning ur ett genusperspektiv. Resultatet kommer 

att grunda sig i vår andra forskningsfråga som undersöker om hur män respektive kvinnor 

representeras i bild i de utvalda läroböckerna. Slutligen kommer det att göras en jämförande 

analys mellan de olika läromedlen.  
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7.3.1 Delstudie 1: Boken om SO 1–3 

Det första läromedlet som analyserats är Boken om SO 1–3.  Läromedlet inleds med en bild på en 

fiktiv karaktär vid namn Lovis som är något slags kattdjur där man inte får uppfattning om det är 

kvinna eller man. Tittar man på namnet Lovis i namnstatistiken på SCB (statistiska centralbyrån) 

och hur många kvinnor i jämförelse med män som bär namnet visar det att det är kvinnan som 

bär namnet Lovis. Läromedlet visar en tydlighet för vad som anses vara manligt och kvinnligt i 

form och färg genom hela läromedlet. Kvinnor/flickor har långt hår medan män/pojkar har kort 

hår. Kvinnor har klänning, kjol och långbyxor och män har långbyxor och antingen en långärmad 

tröja, kortärmad tröja eller skjorta. Männen har kläder i färgerna blå, turkos, orange, brunt och 

grönt medan kvinnans kläder presenterats i över lag i färgerna rosa, lila och vitt. Detta är något 

som fortfarande är normen i vårt samhälle idag, att färg är uppdelat i vad som är manligt och 

kvinnligt. Det finns en tydlig underrepresentation av kvinnor i alla avseenden gällande 

illustrationerna av yrken, i början av läromedlet presenteras det en kvinna som har polis som 

yrke, sedan en präst, en arkeolog och i två illustrationer presenteras en kvinna som lärare från förr 

i tiden. I en illustration i läromedlet visar en kvinna som tar hand om och bär på barn, ingen bild 

på män föreställer män som den omhändertagande. I övrigt i läromedlet lyfts inte kvinnan fram. 

Mannen lyfts fram mer, som bland annat målvakt, fotbollsspelare, snickare, soldat, meteorolog 

och byggarbetare. I avsnittet om demokrati porträtteras män i maktposition, en illustration i 

läromedlet får mannen stående ovationer och alla tittar på honom då det ska visa en diktatur 

(Hedin & Ivansson, 2013, s. 79). Detta är något som Hirdman (2001) tar upp, att det finns 

stereotypiska roller inom vad som är manligt och kvinnligt (s. 78). I avsnittet om liv på planeten 

jorden representeras kvinnan inte alls medan mannen jämförs med människans närmaste släkting 

schimpansen och hur neandertalaren såg ut förr i tiden (Hedin & Ivansson, 2013, ss. 68 - 69). 

Sammanfattningsvis illustreras kvinnor sällan i detta läromedel.  

7.3.2 PULS SO-boken, 2021 

Det andra läromedlet som analyserats är PULS SO-boken, 2021. Boken inleds med en illustration 

på fyra barn, två pojkar och två flickor där flickorna bär klänning och kjol och pojkarna bär 

shorts och långbyxor. Båda pojkarna har kort hår och bär färgerna blått, vitt och gult. Flickorna 

har halvlångt till långt hår och bär färgerna gult, rött och två nyanser av grönt. Färgerna på 

kläderna är något som genomsyras i hela läromedlet där blått, brunt och orange dominerar för 

män/pojkar och rött/rosa, gult och vitt dominerar för kvinnor/flickor. Färgen grön är något som 

båda könen bär genom hela boken. Läromedlet visar en tydlighet för vad som anses vara manligt 

och kvinnligt. Man kan urskilja kön väldigt lätt genom att antingen titta på klädernas form, färg 
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eller längden på håret. Män/pojkar har kort hår och kvinnor/flickor har axellångt till långt hår 

och ofta uppsatt i tofs. Kvinnorna i läromedlet har oftast kjol och klänning medan flickorna bär 

långbyxor i fler illustrationer än klänning och kjol. Män bär skjorta och kavaj med långbyxor och 

pojkar bär långbyxor i de illustrationer där helkropp visas och bär både kort- och långärmad tröja, 

någon enstaka pojke bär shorts. I detta läromedel representeras både män och kvinnor ganska 

jämlikt i illustrationer när olika yrken tas upp. Något som uppmärksammades i läromedlet var att 

flera yrken som anses vara manligt och kvinnligt utövades av det motsatta könet, kvinnan 

representeras i flera av de typiska mansdominerade arbeten och mannen i flera 

kvinnodominerade arbeten. Både flickor och pojkar spelar fotboll och både kvinnor och män 

representeras i riksdagen som politiker (Willebrand & Körner, 2021, ss. 4, 5, 19). Män 

representeras i detta läromedel som byggarbetare, rektor, präst, sopgubbe, clown, fabriksarbetare, 

idrottslärare, journalist, brevbärare, sjuksköterska och läkare. Kvinnor representeras som 

undersköterska, sjukgymnast, lokalvårdare, lärare, präst, rektor, piga, arkeolog, fotograf och 

journalist. Den mest neutrala bilden genom läromedlet där människor finns med är illustrationen 

av bronsåldern. I denna illustration kan man inte riktigt urskilja vem som är man och kvinna. 

Människorna har liknande kläder och inte direkt i några speciella färger, brun och beige 

dominerar (Willebrand & Körner, 2021, ss. 96 - 97). Vidare finns ännu en illustration där det är 

svårt att avgöra kön, det är en illustration där människor offrar olika saker i en sjö. (Willebrand & 

Körner, 2021, s. 104). Bläddrar man igenom läromedlet visar det att män dominerar i 

illustrationer men det är inte en stor marginell skillnad då kvinnor lyfts fram i många av 

illustrationerna. 

 

7.4 Delstudie 2: Historia 4–6 grundbok 

Historia 4–6 grundbok är en av de två läromedlen som har analyserats utifrån en kvalitativ metod. 

Analysen av detta läromedel la fokus på hur män respektive kvinnor representeras i bild. I början 

av detta läromedel förekommer det en bild som visar flera män där en man döps. Inga kvinnor 

förekommer i illustrationen och detta fortsätter i de övriga bilderna som används.  När det gäller 

historia vet man att fokus låg på männen och bilderna som används i läromedel representerar 

männen. Männen ritas av på ett sätt som ger läsaren en uppfattning om att mannen hade mer 

makt utifrån deras klädsel och att kvinnorna bar på klänningar som är lämpliga för hemarbete. 

När man bläddrar igenom detta läromedel representeras män i bilder betydligt mer än kvinnor. 

Männen som representerar är kungar och adelsmän som hade makt förr i tiden. I en av bilderna 

framställer man kvinnan på så sätt att hon håller i ett barn medan mannen sitter bredvid och 
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värmer sig vid brasan. Denna bild förmedlar att kvinnan är den personen som tar hand om 

hemmet och barnen. Dessa bilder kan man koppla till dagens samhälle, trots att det har skett 

förändringar kan man än idag se att kvinnor är de som tar hand om barnen mer än vad männen 

gör. I en annan bild som används i detta läromedel sitter mannen på en stol och kvinnan står 

bredvid mannen.  Här får man en närmare uppfattning kring normer om att kvinnan är 

underordnad. När det kommer till färger som används i dessa illustrationer är de direkt kopplat 

till de stereotypa dragen, det vill säga att kvinnor bär på klänningar med rosa färger och blommor 

och att männen har kostym i gråa, svarta och mörkblåa färger. De stereotypiska dragen om färger 

och kön framställs i alla bilder som förekommer i detta läromedel i ämnet historia.  I historia 

grundbok Engström & Engstrand (2019) illustrerar en bild på en familj där mannen sitter vid 

brasan och kvinnan sitter bredvid med ett barn i famnen (s. 103). Denna bild förmedlar om att 

kvinnans jobb är att ta hand om barnen.    

7.4.1 PULS samhällskunskap grundbok 

Samhällskunskapsboken som används för årskurs 4–6 framställer pojkar och flickor utifrån de 

stereotypa dragen som idag förekommer i samhället. Flickorna har längre hår och bär på rosa/lila 

färger och pojkar har kort hår och har klädsel i blå/gröna färger. Dessa normer förknippas med 

de vanligt förekommande stereotypa könsnormerna. I alla bokens kapitel framställer man pojkar i 

blå/gröna kläder och flickorna rosa/lila. Illustrationerna i detta läromedel visar flickorna i längre 

hår och frisyrer såsom flätat hår. Pojkarna har kort hår i alla bilder som finns och som har 

analyserats i läromedel samhällskunskap som är anpassad för årskurs 4–6.  I överlag kan man dra 

slutsatsen att könen visas utifrån de normer som råder idag i samhället. När det gäller yrken 

arbetar kvinnorna inom vård och männen som säljare. En av de bilderna som framställs visar en 

kvinna med namnet Johanna och som arbetar som sjuksköterska och mannen vid namn Mattias 

arbetar som säljare. Vidare i läromedlet avseende yrken representeras två män som arbetar med 

programmering och IT. Att män arbetar med dessa former utav yrken kan idag kopplas till de 

normerna kring val av yrken. IT och programmering har fler män i branschen än kvinnor. I 

arbetsmarknaden finns det stora skillnader mellan män och kvinnor som baseras på kön. ”Detta 

relateras ofta i stor utsträckning till att kvinnor och män tenderar att arbeta i olika yrken och 

branscher” (SOU, 204, s. 49). Därav är kvinnor överrepresenterade i t.ex. vården och män är 

dominerande inom tekniska yrken (SOU, s. 49). I en av de illustrerade bilderna i PULS 

samhällskunskap grundbok visas en bild där kvinnan har på sig förkläde och serverar mat till 

mannen som sitter på en stol. Utifrån denna bild förmedlas en kunskap om de arbetsuppgifter 

som kvinnan förr i tiden hade, det vill säga att laga mat och behaga mannen. I en annan 
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illustration i läromedlet PULS samhällskunskap grundbok framställs två pojkar med kort hår, 

grön/brun/gråa färger och håller i en fotboll (Stålnacke, 2012, s. 33). 

 

7.5 Jämförelse mellan läromedel för låg- och mellanstadiet  

I detta avsnitt sammanfattar vi resultatet av vår jämförande genomförda studie i läromedel för åk 

f-3 samt 4–6. Här redovisas både den kvantitativa samt kvalitativa resultaten. I resultatet av 

jämförelsen i den kvantitativa metoden för åk f-3 och 4–6 visar det tydligt att män dominerar i 

alla läromedlen och att det inte är någon större skillnad dem sinsemellan. Män är 

överrepresenterade speciellt i ämnet historia och kvinnor nämns oftast i sammanhang med män. 

När det gäller den kvalitativa metoden representeras pojkar respektive flickor på samma sätt, det 

vill säga utifrån de typiska stereotypa dragen som har diskuterats tidigare. Alla analyserade 

läromedel för respektive årskurs visar ett resultat som är jämlikt. Framställning av kön är i stort 

sett identisk i läromedlen. I överlag genomsyras alla läromedlen av en manlig norm. En skillnad 

mellan urvalet för lågstadiet i jämförelse med mellanstadiet var att män dominerade i antal 

nämnda kvinnor och män i alla kapitel om religion för lågstadiet medan i urvalet för mellanstadiet 

nämns inga kvinnor och män i religions kapitlet. En annan skillnad i jämförelse mellan 

läromedlen fanns i ett av läromedlen för lågstadiet. I läromedlet PULS SO-boken (2021) avseende 

representationen av yrken var det mer jämlikt fördelat mellan könen och kvinnor får mer plats i 

bild än i övriga läromedel som analyserats. Trots att kvinnan fått mer plats och normen är mer 

jämlik mellan könen i bilder dominerar män i slutligt resultat.  

Som tidigare nämnt tar Hirdman (2001, s. 85) upp genuskontraktet som finns mellan män och 

kvinnor. Det är ett osynligt kontrakt som finns mellan könen samt deras uppgifter. Utifrån 

analysen kunde vi se det så kallade kontraktet som talade om vad mannen respektive kvinnan ska 

göra och vad deras uppgifter är. I framställningen av männen respektive kvinnors arbetsuppgifter 

förstärks denna genuskontrakt.  

 

 

 

 



 

39 
 

8. Diskussion 

I detta avsnitt kommer det resultat som presenterades i föregående kapitel diskuteras i 

förhållande till studiens syfte, frågeställningar, bakgrund, tidigare forskning samt teoretiska 

utgångspunkter.  

Syftet med studien har varit att analysera olika läromedel för SO i låg- och mellanstadiet med 

fokus på kön och genus. Studien har utgått från två forskningsfrågor, varav den första var: Hur 

många kvinnor/flickor och män/pojkar som fanns med i läromedlen för låg- och mellanstadiet. 

Den andra forskningsfrågan studien har utgått ifrån var: Hur män/pojkar respektive 

kvinnor/flickor representeras i bild i läromedlen för låg- och mellanstadiet. Utifrån dessa 

frågeställningar har analysen gjorts med hjälp av en kombination av två metoder, kvantitativ samt 

kvalitativ metod. Att analysera samhällsorienterade läromedel utifrån ett genusperspektiv har gett 

oss skribenter en tydlig bild om uppdelningen mellan kvinna och man. Genusperspektivet är 

något som Hedlin (2006) skriver där hon förklarar att genusperspektivet kan vara ett hinder som 

förminskar den uppdelningen som uppstår i samhället mellan könen.   

Resultatet utifrån den första forskningsfrågan utifrån kvantitativa analysen visade urvalet av 

läromedlen att män är överrepresenterade. Detta påvisades speciellt i historia och där kvinnan 

ofta nämndes i sammanhang med män. Resultatet för den andra forskningsfrågan utifrån 

kvalitativa analysen visades tydliga könsnormer och stereotyper och att män dominerade i överlag 

men att kvinnan lyftes fram mer i vissa läromedel.  

I jämförelsen mellan låg- och mellanstadiet fanns det många likheter av den kvantitativa analysen 

som visade hur män dominerade i antal nämnda män och kvinnor. Män var tydligt 

överrepresenterade speciellt i ämnet historia. Detta kan vi se i Berge och Widdings (2006) 

rapporter som visade samma resultat, att män tog mer plats i ämnet historia. Vidare kan vi se i 

Ohlanders (2010) båda granskningsrapporter att resultatet visade att män var överrepresenterade 

vid beräkning av antal nämnda kvinnor och män. I vår kvalitativa bildanalys visades både likheter 

och skillnader mellan läromedlen. Likheterna för de utvalda läromedlen i åk f-3 och 4–6 

representerades både män/pojkar respektive kvinnor/flickor utifrån de typiska stereotypa dragen 

och könsnormer. Något som vi uppmärksammade var att pojkars klädsel bars dominerade i 

färgerna blå och grön och flickor bar klädsel i färgerna rosa och lila som kan ses som typiskt 

manligt och kvinnligt. Detta är något som Ambjörnsson (2011) skriver i sin forskning om genus 

och färger där hon studerar färger och skriver att just färgerna rosa och blått är kopplade till kön 

sedan långt bak i historien. Färgerna blå och rosa är något som speciellt kopplas till kön när det 
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gäller barn då det kan vara svårare att se vilket kön de tillhör. I illustrationerna i våra analyserade 

läromedel hade pojkarna korta frisyrer och flickorna längre hår, detta är något som kan ses som 

normen och vad som är manligt och kvinnligt vilket vi kan koppla till Säljö & Liberg (2017) som 

skriver att normer förekommer i samhället och individer i samhället har en bestämd uppfattning 

om hur pojkar och flickor ska vara. En vidare koppling till normer skriver Jonsson (2018) att en 

norm är något som människor anpassar sig till för att bli accepterade av andra personer, och att 

det finns olika normer inom kön, kultur och samhälle. En koppling till vad som är manligt och 

kvinnligt skriver Hirdman (2007) att det finns en genusordning som redan börjar vid födseln, där 

kvinnor och män sorteras i vad som är manligt och kvinnligt. I illustrationerna i de utvalda 

läromedlen för låg- och mellanstadiet finns det samma mönster i alla där kvinnan presenterats 

som hustru/modern som tar hand om familjen och mannen/fadern som den arbetande. Detta 

kan vi koppla till genuskontraktet som är ett begrepp som Hirdman (2001) lyfter fram och 

diskuterar. Detta begrepp syftar till att det finns ett så kallat osynligt kontrakt mellan män och 

kvinnor där de har olika arbetsuppgifter och roller i livet.  

Skillnader för de utvalda läromedlen i åk f-3 och 4–6 var väldigt få. I vår kvantitativa analys 

nämndes män dominerande i jämförelse med kvinnor i alla kapitel om religion i urvalet för 

lågstadiet till skillnad från urvalet för mellanstadiet där inga kvinnor och män nämndes alls. I vår 

kvalitativa bildanalys visades en skillnad i ett urval för lågstadiet (PULS SO-boken, 2021) i 

jämförelse med resterande läromedel för låg- och mellanstadiet. Skillnaden som 

uppmärksammades var att det fanns en jämlik fördelning mellan könen i yrken. I tidigare 

forskning har Eilard (2008) lyft fram att med tiden har läromedel fått en mer blandad diskurs, 

framställningen av genus har gått fram och tillbaka och har inte direkt förändrats från en klarhet 

till en annan. 

Denna studie har till skillnad från tidigare forskning analyserat empiriskt material som utkommit 

under 2010-talet och därför har analysen har därför kunnat ta i beaktning hur framställningen av 

genus sett ut under de senaste åren i jämförelse med de senare åren. Denna studies resultat visar 

att det senaste läromedlet, PULS SO boken (2021) ger en viss neutralitet i jämförelse med de 

andra analyserade läromedlen utgivet under 2010-talet gällande jämställdhet mellan könen. Den 

största märkbara skillnaden är att yrkesfördelningen mellan könen har en neutralitet i PULS SO 

boken (2021) som visar på aspekten strukturellt genus som Von Wright Moira (1998) nämner om 

vad som är typiskt manligt och kvinnligt gällande yrken. Detta var något som inte 

uppmärksammats i tidigare forskning. 
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9. Konklusion 

Denna läromedelsanalys hade i syfte att undersöka och granska ett urval av läromedel för låg- och 

mellanstadiet i SO ämnena. Studiens huvudsakliga slutsatser har visat i denna analys att män är 

överrepresenterade och att läromedlen genomsyrar en manlig norm. Genom vår undersökning 

med fokus på kön och genus har vi konstaterat att dessa könsskillnader har funnits under en lång 

tidsperiod och att det än idag förekommer i läromedel som används i undervisningen. I ett av de 

analyserade läromedlen som publicerats 2021 har det påvisats att kvinnor har börjat få mer plats 

och även visat en mer jämlikhet, med tanke på den ständiga förändringen på synen av kön och 

genus är det intressant att se hur dessa könsskillnader kommer att se ut i framtida läromedel. 

Förslag på vidare forskning är att analysera kommande läromedel och att göra bredare kvalitativa 

analyser som exempel att intervjua elever angående hur de uppfattar dessa könsskillnader samt 

om det påverkar deras syn på kön och könsroller. Som skribenter till denna genomförda 

läromedelsanalys ville vi ge en större och tydligare blick över hur kön och genus framställs i olika 

läromedlen för åk f-3 och 4–6. Vi hoppas att denna studie har ökat kunskapen och väckt intresse 

för fortsatt forskning inom genus och kön då det är viktigt för lärare att ha detta med sig i val av 

läromedel.  
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